Il en est de même de celui qui est rapporté au Lévitique, ch. 25, v. 25 et 26 : *Si attenuatus fuerit frater tuus et infirmus manu..., ne accipias usuras ab eo, nec amplius quam dedisti.... Pecuniam tuam non dabis ad usuram, et frugum superabundantiam non exiges.*

N'étant parlé dans ces deux textes que du prêt qui est fait aux pauvres, il s'ensuit, suivant ces auteurs, que ce n'est que dans le prêt qui est fait aux pauvres

que Dieu défend de recevoir rien au-delà du principal, parceque le prêt qui leur est fait est fait pour un usage de consommation ; mais que cette défense ne doit pas s'étendre aux prêts qui sont faits aux riches pour un usage d'emploi et d'accroissement.

74. Les apologistes du prêt de commerce répondent de même au passage du Deutéronome, chap. 23, v. 19 et 20, où il est dit : *Non fœnerabis fratri tuo.... absque usurâ id quo indiget commodabis*. La défense, disent-ils, de prêter à usure, est jointe dans cet endroit du Deutéronome au précepte de prêter à ses frères ce dont ils ont besoin, *id quo indiget commodabis*. Or ce précepte ne peut concerner que les indigents et les pauvres : donc il ne s'agit dans cet endroit du Deutéronome que des prêts faits aux pauvres : donc la défense qui y est faite de prêter à usure ne concerne que les prêts faits aux pauvres. D'ailleurs les préceptes rapportés dans le Deutéronome, qui furent proposés aux Israélites lorsqu'ils étoient sur le point d'entrer dans la terre promise, n'étant que la récapitulation et la confirmation de ceux qui avoient été déjà donnés à leurs pères à Sinâï, et qui sont rapportés dans l'Exode et le Lévitique, et ceux-ci n'ayant défendu l'usure que dans les prêts qui sont faits aux pauvres, il s'ensuit, disent ces auteurs, que la défense de l'usure qui se trouve dans le Deutéronome ne concerne pareillement que les prêts qui se font aux pauvres.

75. La défense qui est faite par la loi de Dieu de rien exiger au-delà de la somme prêtée ne concernant, selon ces auteurs, que les prêts qui sont faits aux pauvres, et par conséquent ceux qui sont faits

pour un usage de pure consommation, ils en ont tiré cette conséquence, que ce qui est dit dans les psaumes et dans Ézéchiel, que l'homme juste est celui qui ne prête point son argent à intérêt, doit s'entendre en ce sens, qu'il ne prête point son argent à intérêt aux pauvres, et pour un usage de pure consommation; car la loi n'ayant, selon ces auteurs, défendu d'exiger des intérêts que dans ce cas, il suffit, pour être à cet égard homme juste et observateur de la loi, de ne pas prêter à intérêt aux pauvres. David et les prophètes n'ont rien recommandé de plus que l'observation de la loi de Moïse, comme l'a remarqué M. Bossuet.